Moyses apud deū & populuſ legatus for-
tis.
Ecce qui omnium vitam cum sua morte petuit, quorundam
vitam gladio extinxit. Sic eos amauit quibus præfuit,
ut pro eis non parceret tibi, delinquentes vero sic perfe-
quatus est, ut nonnullos eorum etiam parcente domino
prostrauerit. Vt tropicē legatus fortis causam populi apud
deum precibus, causam vero dei apud populum gladius al-
legauit. Intus amans, intus ira dei supplicando obſtitit: fo-
ris sentens, culpam feriendo confūpſit. Et ideo deus ci-
tius audiuit agentem pro populo, quia vidi quid facturus
esset super populum pro deo. Vt triunque ergo Moyses mi-
scuit, ut nec disciplina deſſet misericordia, nec misericor-
dia disciplinæ.

FERIA QVARTA

post Lætare.

Esa.1.

Si volueritis & audieritis me, bona terra comedetis.
In hac lectione reprobatis testamenti veteris sa-
crificiis, vera nobis animarum medela monstratur.
Vbi primo ponitur salutaris exhortatio. Secundo,
desiderandæ salutis veniae, scilicet & gloria promissio. Psi-
cum à principio lectionis. Secundum, ibi: Si fuerint.

Iudaica sa-
crificia à
deo repro-
bata.
Circa primum notemus ex his que ante hanc lectionem
antecedunt superuacui cultas & steriliſ sacrificij reproba-
tionem, quam dicitur: Quo mihi multitudinem victimarum
vestrum dicit dominus? Plenus sum. Quasi dicat:
Nullo horum indigo, nihil his delector. Meus est enim
orbis terra & plenitudo eius, sacrificiis vestris plenus,
qui & tradio affectus sum. Holocausta arietum & adipem
pinguium,

POST LAETARE.

70

pinguium, & sanguinem vitulorum & agnorum & hircorum nolui. Quo nimis ostendit se Iudaica sacrificia Nunquam amasse, sed illa ne populus ad idololatriam præ-
mox in idola deflueret, ad tempus tolerasse. Proinde propter significatum per illa Christi sacrificium ea præcessisse, quo utique vero sacrificio præſente, ea pro nihilo repu-
tasse. Subdit enim: Ne offeratis ultra sacrificium fruſtra. Incensum abominatio est mihi. Neomenias & sabbathū, & festiuitates alias non feran. Calendas vestras, & solen-
nitates vestras odiunt anima mea, facta sunt mihi molesta.

Quum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos Cur oran-
à vobis: & quum multiplicauerit orationem, non exau-
tes nō ex-
diam, manus enim vestre sanguine plena sunt. Sanguine audiantur.
videlicet iustorum & prophetarum: & tandem sanguine
domini ipsorum, quemadmodum ipse illis non quidem pre-
cipiens, sed quod facturi erant prædicens, ait: Implete me-
suram patrum vestrorum. Illi interfecerunt prophetas, vos
interimite filium familiās.

Porro quod dictum est, Quum extenderitis manus ve-
ſtras, auertam oculos meos à vobis: & quum multiplicau-
ritis orationem, non exaudiā: in illos etiam dici potest,
qui quum sint scelerum affluitate contaminati, in oratio-
ne nihilominus manus ad deum tendunt, sed quasi sanguine
plena. Et mox sequitur:

Lauamini, mundi eſtote, auſcete malum cogitationum uo-
ſtrarum ab oculis meis. Quiſcete agere peruerſe, diſcite be-
neſacere.

Enumeraſ ea quibus (utique sacrificiis ſemper acceptis)
deus peccatori reconciliatur. Et primo ponuntur ea quibus
homo recte agit erga femeſipum, deinde illa quibus recte
agit erga proximum. Ibi: Quærite iudicium.

Circa primum dicit: Lauamini, quasi dicat: Vetera illa
ſacrificia odiui, ſed placet veritas euangelij. Enanciat &
pertranseat figuratum umbra, veritas præſens eluceat. La-
uamini itaque in sanguine agni, in ſalutaris aqua baptiſmi.
Quod si vos poſt baptiſmum rufus peccato contaminaue-
ritis, tum prenientia lachrymis vos ablute.

Lauacrum
Habet enim tam penitentia lauacrum, quām baptiſ-
animę du-
mus ab effuso Christi ſanguine animas purificandi virtu-
plex.

FERIA QVARTA

Ezech. 3,6 Sancti gratiam anime sanctificatione per Ezech. Dominus Perfecta autem predixerat. Quomodo sanctificatus fuero in vobis, videbilem per fidem, & nominis mei confessionem, tollam vos de sanctifica- gentibus, & congregabo vos de vniuersis terris, & adducam hominis ostendit. vos in terra vestra, que est ecclesia credentium: & effundam super vos aquam misericordiam, id est, spiritus sancti gratiam, per Iohannem 1,9. illam aquam significatam quod ex aperto dominici corporis latere dextro profluxit, & misericordiam ab omnibus iniqui- namentis vestris, & ab vniuersis idolis vestris, id est, rebus quas deo preteriuitis, mundabo vos. Lauamini itaque, inquit, & facite dignos penitentiae fructus. Sed quia non factum est fuisse a peccatis ablutum, si denuo vosmetipso sceleribus contaminare perrexitis, hinc est quod quoniam dixisset lauamini, mox adiecit: Mundi estote: scilicet de cetero in futurum. Non enim habitabit in tabernaculo domini, nisi qui ingreditur sine macula. unde & qui mundo sunt corde, a domino beati predicanter.

Matth. 5. ¶ Quia vero munditia haec quae per innovationem mentis acquiritur, nisi praesente aque optulante spiritu seruari non potest. ideo quoniam dixisset, & ab vniuersis idolis vestris mundabo vos, mox subiecit: Et dabo vobis cor novum, & spiritum novum ponam in medio vestri, quo presentem & vos conferuant, in cordis munditia perseverate poteritis. Et ne quis forsan Iudaico more (tota quippe Iudeorum mundicies deforit erat) exteriorem duntaxat eorum oculis hominum munditiam sibi putet sufficere, subiunxit: Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quibus oculis omnia nuda sunt & aperta. Et quia non modo cessandum est a malis cogitationibus, sed & multo magis ab inquis operibus, sequutus adiecit:

Heb. 4. ¶ Quiescite agere peruerse. Laboriosum quippe est sub Sapien. 5. onere peccati Satanum ingum ferre. Lassati sumus, inquieti, in via iniuriantis & perditionis, & ambulamus vias difficiles. Ad hoc autem ut quiescant agere peruerse, etiam spiritus opitulatio necessaria est, quam dominus promisit Cor lapi- tens consequenter ait: Et auferam cor lapideum de carne dei quid vestra. id est, cor durum, cor graue per amorem huius sculi, cor timore domini sublatu, temerarium & impavidum, cor

POST LAETARE.

71

cor insensibile proflus & mortuum per ingratitudinem, ac dei obliuionem. Et dabo vobis, inquit, cor carneum, id est, Cor car- cor molle & tractabile per mansuetudinem & piam voluntatem: cor sensum habens per diuinorum beneficiorum agnitionem, habens & vitam per veram dei & proximorum dilectionem, & sic renouatus homo quiescat agere peruerse. ¶ Potrò ne mundata conscientia domus otiosa manens & vacans, ingressulis denuo spiritibus immundis pateat, post predicta sequutus adiecit. Discite benefacere. Itaque rece- dens a peccatis, dicat se ad opera bona convertere: Disci- Vnde dif- te, inquit, benefacere. quasi dicat, Nequaquam existimetis camus. Virtutem è vobis ultra nascituram, in modo discite beneface- re. Discite inquam & a dei verbo, & ab iis qui exemplorum Philip. 2, bonorum lucem vobis præferentes, lucent tanquam immi- naria in mundo verbum virtutis continentis, & quasi depi- cti in opere dei verbum ostendentes, etiam vos posse eadem facere confirmant.

¶ Rursus quoniam (vt Apostolus ait) qui tribuit nobis spiritum Galat. 3, titulum operatur virtutes in nobis, sine quo spiritu nihil prorsus acceptum deo operamur, ideo post præmissa subdit dicens: Et spiritum meum ponam in medio vestri. Et ut ostendat nos bene operandi virtutem non nisi dono spiritus consequi, subiecit: Et faciat vt in preceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis, & operemini. Nisi enim spiritu vite membra corporis vegetentur, operationes suas exercere non possunt. Circa secundum ubi exprimit sermo propheticus ea quibus homo recte ordinatur erga proximum dicit:

Querite iudicium, subuenite oppreso, iudicate pupillo, defen- dite viduum, & venite & arguite me, dicit dominus.

¶ Querite iudicium, inquit, scilicet a sapientibus, quorum Querere iure est iudicare. Nec aliquatenus cum proximo iudicium iudicium subire contemperitis, nec insti iudicium cōpositis technis quomodo vel elusoritis, vel declinanteritis: aut quod peius est, per debeatum vim fortasse iudicio resisteritis. Sed querite iudicium ipsius Iob. 31. exemplo qui ait: Non contempsi subire iudicium cum ser- no meo & cum ancilla mea, quoniam disceperarent aduersum Defendē- di imbecilles. ¶ Subuenite oppreso, scilicet per vim a potentiore. Eri-

FERIA QVARTA

Iob. 29.
pote pauperem (ait Propheta) & egenum de manu peccati liberate. Iudicate pupillo iudicium iustum, cōfidente aduersus hunc, vel astuto, vel potente. Defendite viduam. Siquidem pupillis & viduis, quod plerunque sunt inuali- di, inferri calunnia solet ab iniquis. Vnde vir sanctus ca- teros instruens potius quam semetipsum commēdans, ait, Auris audiens beatificabat me, & oculus videns testimo- nium reddebat mihi, eo quod liberasset pauperem voca- ferantem, & pupillum cui non esset adiutor. Benedictio percutit super me veniebat, & cor viduae consolatus sum. Oculi fui exoco, & pes claudo pater eram pauperum, & cau- sam quam nesciebam diligentissime inuestigabam. Conte- rebam molas iniqui, & de dentibus illius auferebam præ- dam. Quia igitur haec que dicta sunt, & ad vos metipos & ad proximos seruaueritis, tunc venite, inquit, & me in- gratum arguite, si non vobis pro his bona reddidero, gra- tiam videlicet & remissionem peccatorum. vnde sequitur.

¶ Circa secundum dicitur:

Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; & si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Si no- luceritis & audieritis me, bona terra comedetis.

¶ Hic ponitur desiderandæ salutis promissio, que in duobus consistit: que sunt, remissio culpe & collatio felicitatis eternæ. Promittuntur tamen haec duo non simpliciter, sed sub ea que premititur conditione, si videlicet erga se- metipos & erga proximos ea seruent, que propheticæ ser- mones sunt in praecedentibus comprehensa.

Remissio culpe qua- liter pro- mititur. ¶ Circa primum, quod est remissio culpe dicitur: Si fu- rent peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. Coccinum & vermiculus colores ignei sunt atque sanguinei, quibus nimis piacula grauiora, vt homicidium & adulterium significantur. Attamen si fuerint, inquit, pecca- ta vestra adeo graria, vt tintæ sanguine quodammodo vi- deantur, aut propter eam que in vobis arsit concupiscen- tie flamman gehennæ ardoribus expianda, quasi nix de- albabuntur, id est, refrigerio gratia celestis frigida erunt corda & candida, que pridem ardore malarii concupiscentiarum flagabant. Et si fuerint rubra quasi vermiculis, id est oppressione, vel sanguine innocentum & inopum hor- rentia,

POST LAETARE.

72

rentia, in vestem domini mutabuntur, que de agni vellere confessa est, que etiam in Apocal. in vestibus albis & can- didis beatorum chori sequi memorantur. Sanè Christi ve- stis candida, ecclesia credentium atque portum est. Vnde stis que sit etiam ad ipsam vocem patris per Prophetam dicitur: Leua Esa. 49. in circuitu oculos tuos, & vide, omnes isti cōgregati sunt, venerunt tibi. Vnde ego dicit dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris.

¶ Circa secundum, quod est collatio felicitatis eternæ di- citor: Si vulneritis, & audieritis me. Vt planè liberum esse, esse homi- humanae voluntatis arbitrium adstruitur, vt non ex præ- mis arbitrio dei, sed ex singulorum meritis præmia vel poenas trium. sequi probetur. Bona terra comedetis. Quam elementa cetera in motu sunt, terra stat immobilis. Vnde & per ter- ram hoc loco non incongrue eternæ beatitudinis soliditas significatur. Hac, inquit, proculdubio suemini, si & ea que præmissa sunt facete, & ex hinc me audite, & præceptis meis acquiescere volueritis.

FERIA QVINTA post Latare.

4. Reg. 4

O Scitavit puer septies, aperuitq; oculos suos. Ex huius lectionis allegoria cōsiderare pos- sumus. Primo generis humani fleabilem lapsum. Secundo adhucbitum frustra legis remedium. Tertio efficax diuinæ incarnationis missum, etelitus mo- dicamentum. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi. Et ille ait ad Giez. Tertium, ibi: Porro mater puer ait.

¶ Circa primum dicitur: Venit mulier summis ad Elisemum in montem Carmeli, & apprehendit pedes eius. Et accessit Giez. ut amoueret eam. Et dicit homo dei: Dimitte eam. Animæ enim eius in amaritudine est, & dominus celavit à me.

¶ Quisunque intulisset mortuum esse filium eius, flentibus iplius indulxit, ac tandem (et patebit) opem tulit.

¶ Puer hic mortuus secundum allegoriam, ymnerum ge- nus humanum est: ob noxam primi parecū morti desti- natum. In Adam enim omnes moriuntur, in quo omnes 1. Cor. 15. peccaverunt. Nam & per unius hominis delictum, mors Roma. 5.

FERIA QVINTA

intravit in mundum. Porro mater, filij mortem plan-
gens, & quæ eius qui mortuus suscitat misericordiam im-
plorat, sanctorum veteris testamenti patrum pia sollicitu-
dinis curam, & anxia pro generis humani salute desideria
significat. Quoniam clamores & gemitus, ad aures usque do-
mini sabbath introierunt. Quorum unus obsecro domine,
inquit, mitte quem missurus es. Et rursum alius ait: Utinā
dirumperes celos, & descenderes. Hinc & ipse dominus:
Clamor, inquit, filiorum Israel venit ad me. Elisaeus enim
in monte habitans, typum gerit dei, qui nimurum excelsus
est & habitans aeternitatem, ad quem (ut dictum est) an-
xius sanctorum patrum clamor peruenit.

Patrū de-
sideria.
Exod. 4.
Esa. 6. 4.
Exod. 4.
Esa. 5. 7.

Circa secundum dicitur:
Et ille ait ad Giezi: Accinge lumbos tuos, & tolle baculum
meum in manu tua, & uade: Si occurrit tibi homo, non salutes
eum: & si salutaverit te quispiam, non respondet illi. Et pones ba-
culum meum super faciem pueri. Perrexit igitur, & posuit ba-
culum super faciem pueri, & non erat vox neque sensus. Num-
eravit ergo Eliseo, quis non surrexit puer.

Hic figuraliter ostenditur depellende morti frustra ad-
Lex Moy hibitum Mosaicę legis remedium. Nam per Giezi, serum
si baculus. Elixi, Moyses famulus dei intelligitur: qui domini sui ba-
culum, id est, legem comminationibus & terroribus du-
ram ferens, ideo properare iubetur: quia lex illa per tristit
iemini salutē dicere iussa, eo q̄ ille qui solus salutare posset
remedium adueniret. Solus quippe deus qui fecit hominem,
potuit & hunc reparare ad salutem. Porro lex properare sui
austeritatem, recte per baculum designatur iuxta quod pat-
Heb. 10. Apost. dicitur, irritam quis faciens legem Moysi, sine villa
miseratione duobus aut tribus testibus moritur. Vnde Gro-
gorius, Dum per Moysen dominus terrorē legis protulit,
quasi per puerum virginem misit. Per legem quippe deus vir-
gam tenerat, quum dicebat: Si quis haec vel illa fecerit,
morte moriatur. Verum à peccati morte legis timor sus-
Lex salutē tare non valuit, sed statu vita apparata mansuetudinis gra-
eōferre nō tia erexit. Nam puer cum baculo mortuum suscitare non
potuit. valuit, quia Paulo attestante, nihil ad perfectum adduxit
Heb. 7. lex. Conclusit enim scriptura omnia sub peccato, ut pro-
missio ex fide Iesu Christi daretur credentibus.

Galat. 3. Circa

POST LAETARE:

73

Circa tertium dicitur:

Porro mater pueri ait: Vivit dominus, & uiuit anima tua, non
dimittam te. Surrexit ergo & sequitus est eam, & ingressus est
domus. Et ecce puer mortuus iacebat in lectulo eius. Ingressusque
elauit ostium super se & super puerum, & orauit ad dominum.
Et ascendit & incubuit super puerum, posuitque os suum super os
eius, & incurvauit se super eum, & calcifac̄a est caro pueri. At-
que ille reuersus ambulauit in domo semel hac atque illuc. Et a-
scendit & incubuit super eum, & oscitauit puer septies, aperuitque
oculos suos. At illi vocauit Giezi & dixit ei: Voca Sunamitem
hanc. Que vocata, ingressa est ad eum. Cui ait: Tolle filium tuum.
Venit autē illus, & corruit ad pedes eius, & adorauit super ter-
ram. Tuliique filium suum, & egressa est.

Circa quarto dicitur: Hic per figura describitur misum celitus incarnationis filii dei efficax medicamentū. Siquidem supplex mor-
tui pueri mater, id est, patrū testamenti veteris longanimes, & fide plena supplicatio, in aures domini sabbath vo-
ciferare non desuit, donec Elisaeus ipse (quod interpretatū Sapien. 1.8.
salutare dei dicitur) hoc est dei filius, de cœlis a regalibus
sedibus (quasi de mōte sublimi) nostras miseratus arūnas
clementer adueniret. Commota sunt quippe viscera mis-
ericordia sua, vt oriens ex alto visitaret & illuminaret eos
qui in tenebris & in umbra mortis sedebant, vt dirigeren-
tut exinde pedes eorum in viam pacis.

Circa quinto dicitur: Ingressus itaque istius mundi domum funere magno & Dei filius
luctu oppletam, vt seces mortui membris exequaret, mira vt se nobis
charitate se collegit, & incurauit. Quem enim non capit confirma-
tio verbi? Esa. 4.5: vniuersitas creaturæ, intra unius in sanitatis corpusculi mē-
tropoli arbitratuſ est esse se æqualem deo, sed se-
metipsum exinanuit, formam serui accipiens in similitu-
dinem hominum factus, & habitu inventus vt homo. Huc
illucque deambulabat in domo, quia & Iudeam iuxta & apertio
longe positas gentes vocat.

Circa sexto dicitur: Quod autem puer mortuus, immo iam à morte rediuius oculorum
oculos aperit, ritique designat quod per ipsius prædicta- quid sit.

FERIA SEXTA

tionem & miracula in terra Iudeorum , humanum genus in personis credentium à peccatis & figurarum legis obscuritate, quasi à mortuis tenebris, ad contuendū & agnoscendum veritatis & gratiae lumen adsurritexit.

¶ Quod autem reuiuscens mortuus oscitare septies , quid aliud signat, nisi quod septiformis gratia spiritus sancti spiritualis vita signa non modo in septem operibus pietatis, sed etiam in vniuersa morum ac vita serie evidenter ostendit? Mox itaque iuuenis erigitur. Quia quem timoris virga suscitare non potuit, per amoris spiritum ad vitam reddit.

Clementia magis quam seueritate quis corrigatur.
¶ Quo si ad moralem doctrinam conuertantur, per mortuum hunc peccator dei gratia destitutus intelligitur, qui melius per spiritum lenitatis & dilectionis fotum (ac si per calefactionem quandam) quam per destructionis seueritatem, quasi baculum, emendatur, & à peccati morte revocatus viviscatur. Vnde etiam praelato qui durior animum aduersus baculo (consolationis vberem profus ficitto) aduersum delinquentes vtitur, verbera sola non vbera patulis praeferet: à subdito iure dici posset, Nunquid canis ego sum, quod tu venis ad me cum baculo?

Ecclesia-
stica cesa-
ra ubi ex-
2. Reg. 17
2. Cor. 10
Galat. 6.
¶ Qum enim non nisi contra desertores, hereticos sci-
licet & schismaticos, aut palam in peccato obstinatos, se-
ueritatis baculo sit vtēdum, cur aduersum me qui sum ser-
vus domini, & filius ancillæ sua, id est ecclesiæ, tanquam
hostis, nō patet, cum execrationis baculo venist? Sed lon-
ge aliter docet Apostolus, qui sc̄ à deo potestatem acce-
pisse fatetur in ædificationem corporis Christi tantum,
non in destructionem. ait enim, Fratres, & si p̄toccupa-
tus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales es̄is,
huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans temer-
ipsum ne & tu tenteris.

FERIA SEXTA

post Laetare.

3. Reg. 17. D Omine deus meus reuertatur obsecro anima pueri hu-
iue in viscera eius.

In hac lectione duo describuntur. Primum orbat: filio vidua afflictio, Secundum est de-
functi

POST LAETARE.

74

functi filij per Helliam resuscitatio. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: Et ait ad eam Helias: Da mihi filium tuum.

¶ Circa primum dicitur:

¶ Agrotauit filius matris familiæ, & erat languor fortissimus, ita ut non remanceret in eo halitus. Dixit ergo mater eius ad Helliam: Quid mihi & tibi uir dei ingressus es ad me ut rememorarentur iniquitates meæ, & interficeres filium meum.

¶ Hæc mater familiæ vidua erat Sarepthana, ad quam tempore sterilitatis & famis Helias propheta pascendus à deo missus fuerat. Huic deus ob gratiam Helie victum modicum qui illi supererat, ad omnino modum sufficientiam mirum in modum multiplicavit & auxit. Huius ergo matris viduae filius agrotauit, qui aspergitur à quibusdam suis fe Iona propheta. Et erat agrotatio vehemens, ita ut non remanceret in eo halitus. Porro mater arbitrabatur, quod ob Helie cohabitantis sanctitatem, illius comparatione

ipsa amplius deo displiceret, que tanto internallo ab illici erroris perfectione distaret. Ingressus es, inquit, ad me ut rememorarentur iniquitates meæ, id est, ut magis apparent in comparatione sanctitatis tua. Simile est quod Petrus quum needum esset Christi familiaritatem assequi-
tur, ait: Exi à me domine, quia homo peccator sum. Erat Luc. 5.
enim stupefactus ex miraculo capture piscium, quum ad Christi iussionem duxisset in altum, & laxasset rhetia in capturam,

¶ Circa secundum dicitur:

Et ait ad eam Helias: Da mihi filium tuum. Tulit eum de fune illius, & portavit in coenaculum uli ipse manebat, & posuit super lectum suum, & clamauit ad dominum, & dixit: Domine deus meus etiamne viduam, apud quam ego utcumque sustentor, afflisi ut interficeres filium eius?

¶ Hic ponitur filii vita functi per Helliam resuscitatio. Vbi aduertendum est, quod non ideo mortuus erat puer ut mater affligeretur, sed ut propheta domini, & ipse dominus in propheta glorificaretur. Sicut & de cæco na-
to dominus ait: Neque hic peccauit, neque parentes eius ut cæcus nasceretur, sed ut manifestetur opera dei in illo, sequitur;

Quare pu-
er hic mor-
tuus fuit.

Helia
miserium
suscitat.

Vidua hu-
ius filii ma-
ter mysti.

Mirā ad-
verte con-
uenientiā.

FERIA SEXTA

Cum expādit se, & mensus est super puerū tribus vicibus, clamauitque ad dominū & dixit: Domine deus meus re- uertatur obsecro anima pueri huius in viscera eius. Exaudiuit autem dominus vocem Heliae, & reversa est anima pueri intra eum, & revixit. Taliisque Heliae puerū, & de- posuit eum de cenaculo in inferiorem domum, & tradi- dit matri sua, & ait illi: En viuit filius tuus. Dixitque mu- lier ad Heliam: Nunc in isto cognoui quoniam vir dei es tu, & verbum domini in ore tuo verum est.

Cum vidua hęc ad quam iubente domino perrexerat Heliae relictis apud Israel secundum carnem sterilitate & fame, ecclesiam de gentibus significat. Hęc quippe legę & pro- phetas, imò Christum ipsum qui per legem & prophetas prænuntiatus & promissus fuerat, hospitio fidei sua lu- daeis hunc recusantibus suscepit.

Cum Porro vidua huius filius fidelis quisque est, qui tunc sp̄ ritualiter moritur, quando per peccatum à deo separatur. Et quod in clamore domini Lazarum à mortuis quattri- duum euocantis significatum est, in cuius domo & ipse dominus ab huius sororibus pascebatur: hoc idem in cla- more Heliae præcessu clamantis ad Dominum & dicētis: Domine deus meus reuertatur obsecro anima pueri huius in viscera eius. Ad illud quoque quod Lazarum amicum suum, tametsi defunctū appellavit dominus, pulchre con- uenit illud, quod (sicut dictum est) puer hic mortuus at- flantibus Hebreis fuisse. Jonas propheta dicitur.

Cum Qui non octoſe filius Amathi, id est, veritatis appella- tur. Affirmant enim (vt dictum est) quod Jonas ipse fuerit huius Sareptanę viduę filius quem resuscitauerat Helias matre dicente ad eum: Nunc cognoui quoniam vir dei es tu, & verbum dei in ore tuo verum est, & ob hanc causam ipsum puerum Amathi fuisse vocitatum. Amathi namque (vt iam dictu est) veritas interpretatur. Ex eo enim quod

Lectus Helias verum loquitus est, ille qui per eum à morte resu- Christi su- scitatus est, filius nuncupatus est veritatis.

per quo **C**um Proinde quod mortuū resuscitandum Helias super le- mortuus mortuū fuit, à mysterio non vacat. Lectus enim Heliae suscitatur. catholice Christi designat ecclesiam, in qua sola per re- missionem peccatorum mortuū reuiviscunt anime: de quo leculo

POST LAETARE.

75

leculo in Canticis dicitur: En lectulum Salomonis sexa- Cantic. 2. ginta fortes ambiant ex fortissimis Israel. A Egrotatio ve- hemens, ignorantia dei est cum ardore concupiscentiarū. A Egrotatio Halitus. Hac quippe febre lethali peccator usque adeo premitur, tio lethalis. vt non remaneat in eo halitus, qui nimis in duobus con- ficitur, videlicet in attrahendo spiritum, & in efflando: pri- quis sit. tum fit non solum intenta mente deum orando, sed etiam in audiēdo verbum, vnde ait Prophet: Os meum aperui, & attraxi spiritum. Secundum facimus deum laudando, gratias agendo, proximum docendo vel consolando. His itaque modis halitus ducente, signum vite spiritualis est. Contrarium verò est signum mortis.

Cum tollit autem eum de sinu matris, quo frustra mortuus fouebatur, quando hunc aquellit ab inutili fotu carnalium tris quo voluptatum. Ponit eum super lectum suum quando de- monstrat ei quod vitam habere potest in morte sua. Si- quidem Christi mors, credentium vita est. Potest & per lectum hunc Christi, crux ipsius (in qua propter vitam o- Crux Chri- minium nostrum mortuus est) intelligi, vtique lectus do- sti lectus loris eius, de quo & illud fortasse dici potest quod de La- cius. cob patriarcha scriptum est: Collegit pedes suos super le- Gen. 49. fulum, & mortuus est. Denique tribus vicibus super mor- Mēsus est tuum se expandit, quando sanctę trinitatis fidem gentibus tribus vi- cibus.

Cum Tulerit autem Helias nos ter, id est, Christus puerū hunc à morte rediuium, & matrī sua reddidit, quando redem- ptos sanguine & preciosa morte sua vivificatos ecclesiā matrī consignauit. Quę mater ob Christi prædicationes & signa quę vidit, hos vere vivere gratulatur qui credunt in nomine eius, quum etiam & hi qui increduli furent aliquando, superante iam veritate proclament, dei filium fidei confessione glorificant, & dicant: Nunc cognoui quoniam vir dei es tu, & verbum dei in ore tuo verum est.

SABBATHO POST Laetare.

L iii

SABBATHO

Consolans est dominus populum suum, & pauperes suorum miserebuntur.
In hac lectione tria nobis consideranda propoununtur. Primum est aeterni patris ad filium suum magnifica attestatio. Secundum est a summo patefacta credentibus desiderabilis promissio. Tertium est super credentes diuinæ benignitatis stabilis confirmatio. Primum a principio lectionis. Secundum ibi: Super vias pascuntur. Tertium ibi: Laudate celi.

¶ Circa primum dicitur:

In tempore placito exaudiui te, & in die salutis auxiliatus sum tui. Et seruavi te, & dedi te in fædus populi, ut suscites terram, & possides hereditates dissipatas, ut diceres his qui uiuilli sunt ex te: & his qui in tenebris, reuelamini.

Ioan. 8.

Testimonium exauditionis,

Ioan. 12.

Ioan. 17.

Ibidem.

Ioan. 11.

Testimo-

nium auxi-

llationis.

1. Cor. 15.

Matth. 27

¶ Quibus verbis magnificum pater celestis filio suo redemptori nostro perhibet testimonium. Pater enim diligit filium, quem sit gloria patris filius sapiens, propter quod filium suum pater glorificat, sicut ipse filius ait: Ego gloriam meam non quero, est qui querat, & indicet: Unde & in huic dici euangelica lectione filius dicit: Testimonium perhibet de me qui inisit me pater. Audiamus itaque magnificum atque venerandum aeterni patris de filio suo & ad ipsum filii prolatum testimonium. Primo enim perhibet filio suo testimonium exauditionis quem dicit: In tempore placito exaudiui te, nimirum tempus placitum, illius gratia tempus est, in quo deo placuit per mortem filii sui genus humanum salvare. Exaudiui, inquit, te ad me clamantem & dicentem: Pater, salmifica me ex hac hora. Pater, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te. Rursum, inquit, orante pro tuis exaudiui te, quoniam dices: Pro eis rogo quos dedicas mihi. Pater, serua eos in nomine tuo quos dedidisti mihi, ut sint vobis sicut & nos. Quam exauditione filius recognoscens, Pater, inquit, gratias ago tibi, quoniam audisti me.

¶ Secundo pater perhibet filio testimonium auxiliationis, quem dicit: Et in die salutis auxiliatus sum tui, hoc est, in die qua salutem humani generis operatus es in medio terræ. In die prelij & certaminis, in die tuæ passionis & mortis, quando absorpta est mors in victoria, quo die dixisti claram ad me: Deus meus, deus meus, ut quid dereliquisti me?

Nam

POST LAETARE.

76

Nam eaque auxiliatus sum tui, ut per mortem tuam defructores eum, qui habebat mortis imperium, & iudicatum. Heb. 2. Ioan. 12. principem mundi tuæ baculo crucis ei cœres foras, & dominum fortis ingressus alligares fortem, & vas eius diriperes, & spolia eius distribueres, auxilio meo vitor mortis & inferorum triumphator effectus.

¶ Tertio perhibet filio suo testimonium conservationis, Testimonium dicens: Et seruavi te scilicet ad vitam morte superata, seruum conuui te, nec dereliqui animam tuam in inferno, nec permisi seruatio ut corpus tuum in sepulchro videret corruptionem. Seruauit etiam te ab expectatione te odientium atque dicentium, Quando morietur, & peribit nomen eius?

¶ Quarto perhibet ei pater testimonium reconcilationis, Testimonium dicens: Et dedi te in fædus populi. Deus enim (ut Apostolus ait) erat in Christo mundum reconcilians sibi. Et iterum alibi: Quum inimici essemus, reconciliati sumus deo per mortem filii eius. Dedi, inquit, te in fædus populi. Hoc est, ut reconcilandis mihi peccatoribus mediator idoneus & foederator existas. Idoneus, inquam, qui possit manum ponere in ambobus, & in temerario dissidentes coniungere, utriusque partis legatus fidelis, mihi obedietiam, misericordiam peccatoribus impendens. Mecum deus, homo cum eis. Instus mecum & immortalis, misericors cum illis & mortalibus.

¶ Sed inter haec aduertendum est, quatuor modis fædus olim fuisse initum inter homines & deum. Primo, hostia modis iniunctio immolatione. Secundo, sanguinis alpersione. Tertio, aquæ effusioane. Quarto, mutua manuum datione.

¶ De duabus primis qualiter per illa fædus inter deum & homines initum sit in Exodo scriptum est. Vbi dicitur: Obulerunt holocausta, immolaueruntque victimas pacificas domino. & post subditur: Moyses sumptum sanguinem respersit in populum, & ait: Hic est sanguis foederis quod pergit dominus vobis cum super cunctis sermonibus his. Hunc rursus per Ieremiam dominus ait: Non obseruauerunt verba foederis, quibus alescafi sunt in conspectu meo, & vitulum quem conciderunt in duas partes, & transfruerunt inter divisiones eius. Subaudiendum est, ac si dicat: Quoniam tamen sub hac protestatione fædus mecum inie-

L iiiij

Iere. 34.

Exod. 24.

Hostia & sanguine.

SABBATHO

tint, vt si illud ruperint, ipsi ad modum illius vituli me-
diū fecentur.

Aqua effusione. ¶ De tertio in primo Reg. volumine scriptum legimus ad
federis renovationem cū domino concuenisse filios Israhel
in Massiphat, & hauiisse aquam, & tuisum effusisse in con-
specto domini.

Manum datione. Galat. 2.
¶ De quarto Apostolus Paulus Galatis scribens, memo-
rānsque initum inter reliquos Apostolos & se, ac Barnabā
prædicationis sanctæ, & perpetuæ fidus fraternitatis &
amicitiae, Dextras, inquit, dederūt mihi & Barnabæ soci-
tatis. Per quæ mysticè instruimur, & nos per quatuor do-
mino posse confederari.

Ephes. 5. Primo per Christi passionem, tanquam per hostiæ pre-
ciose & acceptabilis immolationem. Tradidit enim se-
metipsum pro nobis oblationem, & hostiam deo in odo-
ciliamur p. rem suavitatis. Vnde per Ieremiam loquitur, dicens: Ego
Christi quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam. Sed vt
sanguinē. iiii. islius hostia fructum aspergunt, & confederari deo, te-
metipsum deo victimam exhibeas necesse est, mortifican-
do membra tua quæ sunt super terram, vt Christo pro te
Colos. 3. passo cōformeris. Ad quod exhortans Apostolus: Obscre-
vos, inquit, per misericordiam dei, vt exhibeatis corpora
vestra hostiam viuentem, sanctam, deo placentem.

Heb. 9. Secundo per sanguinis aspersionem. Christus enim pre-
cioso sanguine suo nos aspersit, cō quod sine sanguinis ef-
fusione non fiat remissio peccatorum. Vnde Apostolus ad
Hebreos scribens ait: Acceditis ad sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel? Et tuisum: Acceda-
mus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corde à
conscientia mala, & abluti corpus aqua munda, teneamus
spem nostræ confessionem indeclinabilem, fidelis enim est
qui promisit. Aspersit ergo nos sanguine suo Christus, &
abluit à peccatis, vt exinde salutari foderi deo recōcilia-
ti, in gratia sua iuamus, vtique similis effectus pellicano
solitudinit, qui in nido pullos suos à serpente læsos inf-
fusoque veneno compertiens, ipse sibi pectus rostro fodit
vt hos sanguine suo (quem mirè medicamentum nouit)
respersos à veneno sanet, & liberet ab interitu.

Per aquæ effusionē. ¶ Tertio per aquæ effusionem deo reconciliamur & fe-
deramur.

POST LAETARE.

77

deramur. In cuius rei mysterium ipse dominus, non modo
sanguinem è latere suo ad nostri redemptionem, sed etiam
aquam in ablutionem profudit. Unus militum (ait is qui Ioan. 19.
vidit) lancea latus eius apernit, & continuò exiuit sanguis
& aqua. Effudit nihilominus ad federis nostri composi-
tionem lachrymarum aquam: quoniam (vt Apostolus ait) Heb. 6.
cum clamore valido, & lachrymis se offerens, exauditus est
pro sua reverētia. Lachrymatus est etiam super Lazarum, Ioan. 11.
quem erat ipse renocatus à morte ad vitam. Rursum su-
per cœnitatem, cuius excidium cum flero & lachrymis pre- Luc. 19.
dicebat. Et tu itaque per hunc modum satage domino cō-
federari, compunctionem, & lachrymarum aquam coram
domino pro delictis propriis effundendo.

¶ De quarto quo sit confederatio, quod est mutua manu. Per ma-
nū datio, considerandum est Christum ad federationem no-
stri cum deo manum suam in præsenti gratiam largiendo,
& gloriam fideliter promittendo in futuro, misericorditer
ad nos extensam mira largitate aperuisse, exemplum no-
bis relinquens quod imitemur, vt videlicet pro modo no-
stræ exigitatis vicem ei rependentes, pro ipsius amore ma-
num apetiamus inopi, & palmas nostras extendamus ad Prouer. 5.
pauparem, vt federe misericordiæ domino copulemur.
Sicut autem rex quispiam potens, & magnus per manum Simile.
aliquā intermedium pacē recipit ab inferiori, nō per pro-
priam: ita deus & dominus noster qui lucem habitat inac- 1. Tim. 6.
cessibilem, fœdus facit nobiscum, recipiens fidei nostræ
manum, non quidem manu propria, quia non possumus ad
eam, sed per manum pauperis, cui beneficitiæ largitatem
(dei verbo fidentes) pro nomine ipsius impendimus. Si-
quidē ipse dicturus est: Quod vni ex minimis istis fecisti, Matth. 22
mihi fecisti. Sed ad ea, à quibus digressi sumus, patris co-
lestis de Christo filio suo testimonia veneranda redeamus.

¶ Quinto, si quidem pater filio suo perhibet testimonium Testimo-
late possessionis, vbi in verbis suprà memoratis dicit: Vt nium late-
sus citates terram, & possideres hæreditates dissipatas. Vt possessio-
nates terram, inquit, hoc est, vt hominet terrenis (po-
nitis). suscitantes terram, inquit, hoc est, vt hominet terrenis (po-
nitis). tiora bona nescientes) prorsus deditos & immersos, in ido-
lolatria proinde & ignorantia sui creatoris (quasi in quo-
dan sepulchro) lethali somno dormientes ad vitâ gratias,

SABBATHO

& fidei lumen suscitare, ac Gentium nationes per principem tenebrarum variis erroribus & peccatis vastatas, depredatas & dissipatas, per fidem tibi possideres. Cui rursus alio loco dicit: Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminas terræ. Quia utique possessionem iam sibi a patre datam ipse postquam resurrexisset a mortuis testatus est, dicens: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Quod & Danièle visione consperxit. Ait enim: Aspiciebas in visione noctis, & ecce cum nubibus cœli, quasi filius hominis veniebat, & versus ad antiquum dicrum percurrit, & dedit ei potestatem & honorem & regnum, & omnes populi, tribus, & linguis, ipsi seruantur. Potestas eius, potestas æterna que non auferetur, & regnum eius quod non corrumperet.

Testimonium liberatio-
nismi libe-
rationis.
Prouer. 5.

Sexto perhibet Christo coelestis pater testimonium libera-
tionis, qui dicit: Ut diceres his qui vindicti sunt, exite. Qui vindicti sunt, inquit, scilicet funibus suorum peccatorum. Nam (ut Sapiens ait) iniuriantes sunt captiunt impium, & funibus peccatorum suorum constringitur. Vindicti proinde ve, testi patres in regione umbra mortis, extorres a coelesti beatitudine ob originalis culpe debitam detinebantur, nequaquam inde egredi valentes, donec ipse veniret qui (iuxta

Zacha. 9. Zachariæ vaticinium) educeret vindictos de lacu in quo non erat aqua. Ipsi sunt spolia quæ ipse inferorum vindictos, atque predator alligato forti domū ipsius ingressus diripuit, secū in coelestia regna captiuam ducens captivitatem.

Luc. 11.

Testimo-
nium illu-
minatio-
nis.

Septimo perhibet filio suo pater testimonium illuminationis, quom post præmissa subsequuntus adiecit: Et his qui in tenebris sunt reuelamini. Subaudis: Ad hoc te dedi, ut his qui sunt in tenebris ignoratiæ dei, videlicet nationibus gentium per orbem terrarum, dices Apostolorū munorum prædicatione, reuelamini: hoc est, ad lucem veritatis per fidem venientes, qui antè fuisti tenebrae, efficiamini lux in domino, ab erroribus vniuersis & peccatis resipiscere. Et quidni illuminaret in tenebris sedentes, quom ipse sit lux mundi & sol iustitiae?

Ephes. 5.

Circa secundum dicitur:

Super vias pascentur, et in omnibus planis pasca eorum. Non esurient neque sitiunt, et non percutiet eos austerus et sol, qui misericordia eorum portabit eos.

POST LAETARE.

78

seruator eorum reget eos, et ad fontes aquarum portabit eos. Et ponam omnes montes meos in viam, et semite meæ exaltabuntur. Ecce isti de longe uenient, et ecce ab Aquilone et mari, et isti de terra Australi.

¶ Hic ponitur facta credibilibus à summo patre promissio desiderabilis. Vbi in summa tria promittuntur. Primum est pasus doctrinæ & consolacionis. Secundū est restitutio æstus persecutionis & afflictionis. Tertium undequaque ad Christi fidem venientium incrementum multiplicationis. Secundū, ibi: Non percutiet. Tertiū, ibi: Ecce isti de longe. ¶ Circa primum dicit: Super vias pascentur: soluti videlicet a vinculis suorum peccatorum, & illuminati ac liberi. Quod utique impletū esse probatur. Nam qui prius à pane vita & intellectus (id est, dei verbo) ieuanii erant, illo nunc Prouer. 4. pro rito fruuntur. Et hoc super vias scilicet rectas, quæ à dextris sunt, quas nouit & probat dominus, quæ ducunt ad vitam. Qui errabant prius inuio & iniquo via munitatis habitaculi non inuenientes, iam dicere posunt laudantes atque letantes, Dominus regit me, & nihil mihi decrit, in loco pascke ibi me collocauit. Super aquam refectio- nis educauit me, animam meam conuerit. Deduxit me super semitas iustitiae.

¶ Dirigimur autem & pascamus super vias istas doctrinæ Doctrina Apostolorū & Prophetarum. Et in omnibus planis, id est, no. testa. doctrinæ apertis, non autem figurilibus, ut olim quando lo plana & quanturus ad populum Moyses ponebat velamen super faciem suam, ostendens tunc nondum propalatum eis sanctum Exod. 14. viam (ut Apost. explanat.) Porro velum templi in Heb. 9. Christi morte scissum est, ut figuratum legis obscuritas, in Matth. 27. lucis gratia credentium populis reuelari significetur. Ergo non esurient, inquit, pasti pane vita & intellectus, neque stient sapientiæ salutatis aqua potati. Siquidem ad fontes Ioan. 7. aquarum portabit eos, qui fontes ex illorum corde & ore escarantur, in quibus Christi gratia proficit in fontes aquæ salientis in vitam æternam, de quorum spirituali ventre derinantur flumina aquæ viuæ, ut eorum quilibet rectè dicitur Cant. 4. ei possit fons hortorum, putes aquarum uiuentium, qui pro desse possit ceterorum qui spiritualiter steriles sunt aridis tigandæ & fecundandæ.

SABBATHO.

Circa secundum dicit: Non percutiet eos æstus & sol,
quia miserator eorum reget eos. hoc est: Persequitio homi-
num iniquorum quæ per æstum designatur, non eis no-
bit, imò faciet glorioſores, faciente domino cum tenta-
tione prouentum, vt mala quæ hic premunt eos, ad deum
ire compellant. Nam miserator eorum, id est, Christus do-
minus, qui eos ex misericordia ſeminiſpo pro eis dato re-
dimet, reget eos atque tuebitur.

Conſilia Euangeli-
ca ſemitæ ſunt.
Et ponam, inquit, omnes montes meos in viam impe-
dimenta ſalutis eorum, & obſtacula temperando, vel po-
tiuſ amouendo. Et omnes ſemitæ meæ exaltabuntur. Iſi ſe-
mitæ, id est, viæ compendioſe & peculiares (quæ no-
ad eō latæ ſunt, vt viæ illæ communes) ſignificare viden-
tor illorum instituta qui ſe voto ſpontaneo obligarunt, ad
Euangeliſca conſilia ſeuanda. Conſilia quippe Euangeli-
ca quaſi viæ peculiares & compendioſe ſunt, quibus ad ſa-
lutem perueniat, tametiſ ha quibusdam ſuperuacuæ,
quibusdam diſſiciles, vel etiam impoſſibiles eſe videan-
tur. Mundæ tamen & rectæ ſunt, & faciles hi qui ſunt bo-
ne voluntatis.

Credentiū **C**irca tertium dicitur: Ecce iſi de longe venient, id est,
multipliſ ab Oriente. Nam terræ longitudiſ ab Occidente in Orien-
te accipitur. Et ecce ab Aquilone, id est, à Septentrione: &
mari, id est Occidente, cō quod illa terra (videlicet Iudea)
vbi primi Christi fides ceperit, mediterraneo mari ab Oc-
cidente terminatur. Itaque ad conſolationem credentiū,
qui ab initio pauci erant, mita fidelium multipliſatio pra-
dicitur. Vndeque enim ex omni natione ad Christi fi-
dem veneſunt, ſicut ipſe dominus prædixerat: Multi ve-
nient ab Oriente & Occidente & Aquilone & Meridie, &
recumbent cum Abraham, Iſaac, & Iacob in regno dei:
hoc est, in una ecclieſia. In eadem fide, & in ſpe una, quæ
olim fuſt in patribus illis electis.

Matt. 8. **C**irca tertium dicitur:
Laudate coeli, & exultet terra, jubilate montes laude, quia con-
ſolatus est dominus populi ſuum, & pauperum ſuora miserebitur.
Illi dixit Sion, Dereliquit me dominus, & dominus oblitus est mei.
Nunquid potest mulier obliuisci infantem ſuum, ut non misereatur
filio uteri ſui? Et ſilla obliuia ſuerit, ego tamen non obliuiscar tui.

Vbij

POST LAETARE.

79

Vbi erga populum fidelem ostenditur diuinæ benigni- Grādis-
tatis ſtabiliſ confirmaſio. Primo tamen pro tot & tantis feſtis in
que p̄missa ſunt pollicitiſ bonis in dei laudem erumpēs dei laudē
propheta, coelum & terram vt vna ſecum laudent tanto prorumpit
rum bonorum autorem, conuocat & inuitat, dicens: Lau-
date coeli, hoc eſt, angeli beati: & exultet terra, id eſt, ho-
mines mortales ſuper terram habitantes. Et quidem ex
immensa quadam & ineffabili cordis lœtitia ex agnitione
diuinæ bonitatis concepta, in gratiarum actionem & vo-
cem laudis Propheta sanctus exurgens, quia (vt dignum
eſt) de tantis donis dominum laudare, nequaquam le eſſe
parem arbitratrī, coelum & terram, & cuncta quæ in eis
ſunt, vna ſecum vt laudent & laudent, inuitat: Iubilate
montes laudem. Montium nomine, virtute præminentibus
accipiuntur.

Pracipuam verò tantæ lœtitie & laudis cauſam exprefſ. Lœtitia &
ſit conſequenter, dicens: Quia conſolatus eſt dominus po- laudis cauſa
pulum ſuum, dum non parvens vni genito ſuo, hunc pro noſa.
bis omnibus è coeliſ misit in mundum, & in mortem pro
noſta ſalute tradidit. Et pauperum ſuorum miserebitur.
Pampers iſi non incongruè gentes intelliguntur quæ ſi- Gentes &
ne lege & ſine deo, coeleſtis gratiæ theſauro, & bonorum lim paupe-
operum meritis inaneſ, diabolibus præda ſubiacebāt. Sed res.
futurum eſſe propheta præuidit, vt huiusmodi pauperes
& eſſerientes verbum dei, impleret bonis, & Iudeos qui di- Luc. 1.
uina legi ſcientia aduersum gentes inflati, & de ſuorum
operum iuſtitia diuines ſibi eſſe videbantur, dimitteret ina-
ves. Hæc ergo quin ita ſe habeant, nihilominus tamen di-
xit Sion, id eſt, ſanctorum populus in carcere tenebrarum,
vetri debito retentus, vel ſi maulis, anima quæcumque fi-
delis aduersitatibus, aut tentationibus afflitta dereliquit
me dominus, ſcilicet captiuati, & dominus oblitus eſt mei
iam multo tempore, quia non eripuit me à multis circum-
dantibus me. Et respondet:

Nunquid obliuisci potest mulier infantem ſuum, vt nō Argumen-
misereatur filio uteri ſui? Vbi parenter oſtendit, quām ſit tum diuin-
confirmaſto ſuper nos misericordia eius. Fatetur enim ſe nō miseri-
cordus erga ſuos fidèles viſcera gestare materna, imò dile- cordis fu-
tionem ſuam erga ſibi credentes maternum affectionem ſu- per nos.

FERIA SECUNDA

perare, quum dicit: Et si illa obliteratur sui pignoris, daturia mentis naturae iura vincente, tamen ego creator & servator non obliuiscar tui, segmentum mei, creature mea, quam ad imaginem meam peculiariter mihi creavi. Non ergo (quisquis es in tribulatione, & in me credis & speras) te suspicaris a me derelictum, aut datum in obliuionem.

FERIA SECUNDA post Dominicam Iudica.

Ionæ. 3.

Videt deus opera eorum, quia conuersi sunt de via sua mala, & misertus est.

In hac lectione tria notantur. Primum est in prædicationem gentium Ionæ prophetæ destinatio. Secundum est prædicationis Ione mira in gentibus fructificatio. Tertium est super conuersos ad penitentiam benigna dei miseratione. Primum a principio lectionis. Secundum, ibi: Et crediderunt viri. Tertium, ibi: Et videt deus opera eorum.

Circa primum dicitur:

Eadem est uerbum domini ad Ionam secundo, dicens: Surge, & uade in Niniuem ciuitatem magnam, & prædicta in ea prædicationem quam ego loquar ad te. Et surrexit Ionas, & abiit in Niniuem ciuitatem iuxta uerbum domini. Et Ninius erat ciuitas itinere dierum trium. Et cepit Ionas introire in ciuitatem itinera diei unius, & clamauit & dixit, Adhuc quadraginta dies, & Nine subuertetur.

Idecirco dicit verbum domini ad Ionam secundo factum esse, quia prius factum fuerat verbum domini ad eundem, sed proficiens reculans fugam tentauerat in Tharsis a facie domini, putans nusquam gentium nisi tantu in terra Israel diuinæ iussionis oracula dari. Sed fieri nequaquam potest ut a facie eius quis effugiat qui ubiq; est. Vnde ipse per Prophetam ait: Nunquid non celum & terram ego impleo? Suscitauit ergo dominus tempestatem magnam & mirabilem, nec alibi quam circa nauem in mari, & sorte deprehensus est Ionas, qui etiæ se tempestatis cauam esse iustificatus Ionas a ee non est. Qui missus in mare a pīce grandi (quæ ad hoc preto glatitur parauerat dñs) deglutiit est, & post diē tertium iussu domini è vītre ceti viuus & incolumis in aridā rursum ciectus.

Iere. 25.

Tunc

POST DOMIN. IUDICA.

80

Tunc ergo diuine iussionis oraculum ad ipsum secundo factum est. Ipse vero diuinam potentiam in sui deprehensione dum fuderat, & nihilominus dei misericordia in miranda suipius liberatione de fluctibus sufficienter expertus, diuinis iussionibus obedivit. Nec tamen dictum est ei a domino: Quare non fecisti quod tibi fuerat imperatum? sed sufficit ei naufragij & deuorationis sola correptio, vt qui imperantem non fenserat deum, intelligeret liberantem. Quod autem denunciavit Propheta peccatoribus subuersiōnem quæ tunc subsequuta non est, non putemus prophetiam esse descendentem a prescientia dei, vbi omnia sicut sunt ita permanent, sed est comminatio ad correctionem, proponens iustum rationem secundum presentia Niniuitarum nonnulla peccata. Nec ab ea re quadragenarium eis numerum dictum quo resipserent proposuit. Nam conuenit ille numerus peccatoribus ad penitentiam & ieiunium & faciem & lachrymas, & perseverantiam deprecandi. Siquidem hoc dierum numero Moyses & Helias, & tandem ipse Christus ieiunariunt. Vnde & idem dierum numerus nobis inducitur ad preparandas per ieiunium animas nostras ad Exod. 24. 3. Reg. 19. Matth. 4. tūm agni paschalisi, id est, corporis Christi.

Circa secundum dicitur:

Et crediderunt viri Niniuites domino, & predicatorum ieiunium, & vestiti sunt fascis a maiore usque ad minorem. Et peruenit uerbum usque ad regem Niniu, & surrexit de folio suo, & abiit vestimentum suum a se, & induitus est sacerdotio, & sedit in civitate. Et clamauit, & dixit in Niniu ex ore regis & principum eius, dicens: Homines & iumenta & boves & pecora non gustent quicquam, nec pascantur, & aquam non bibant. Et operiantur sacerdos homines & iumenta, & clament ad dominum in fortitudine. Et conuertatur uir a via sua mala, & ab iniuriae que est in manibus eorum. Quis fecit si conuertatur & ignorat deum, & reuerteretur a furore ire sue & non peribimus?

Hic ponitur prædicationis Ione mira in gentibus fructificatio. Itaque Propheta pcepti superioris & naufragij rationis Ionon immemor, studiosus executus est domini iussionem. Et ne fructum diuinæ ieiunii itinere ciuitatem ingressus, in tertia tantum partem urbis parte prædicasset, ad reliquos cōfestim prædicationis sermo peruenit. Crediderunt quippe viri Niniuitez

FERIA SECUNDA

domino, tanto signo & Prophetę naufragio, & rursum ipsius liberatione cōmoniti. Itaque citò & studiose propter diuinæ cōminationis terrorem, p̄c̄nitentiam egerunt. Et peruenit verbum ad regem. Non dixit: Peruenit Ionas, sed peruenit verbum ad regem, ut per hoc patet quod tantæ rei fama Prophetæ pedibus velocior fuit.

¶ Et surrexit rex de folio suo. Quantuscunque sit, siue rex, siue princeps quicunque pr̄potens & illustris, time se debet verba pr̄dicantium, & à superbis folio per sui habilitationem descendere, saccum p̄c̄nitentie induere, & incinere, id est, mortis meditatione sedere.

¶ Sed aduertere est p̄c̄nitentiam Niniuitatum. Per illa enim quibus ante peccantes damnationem meruerant, iam student iram dei placare. Nam qui prius luxu & ambitione deliquerant, ieunio & sacco expiare peccata sua nituntur. Peccauerunt proinde & palam & in abscondito, & ideo sacco qui exterius hominibus exhibetur, & ieunio quod in occulto domino offertur iam agunt p̄c̄nitentiam. Insuper ut & ipsa iumenta interitum effugiant, etiam à pastu & potu iejunare coguntur.

P̄c̄nitentia inter tibi deus, ambiguum ponitur & incertum, ut dum homines dum morem & bis sunt de salute, non tamen desperant, fortius agant p̄c̄nitentiam, & dei misericordiam intentius deprecantur. Vult enim nos deus p̄c̄nitentiam agentes sollicitos esse, & timoratos, ne plus æquo de venia pr̄sumendo securi, per presumptionis superbiaem deum gravis offendamus.

¶ Ceterum miro diuinitatis consilio Propheta gentibus p̄c̄nitentiam predicatus a domino destinatus, suscipiturque & auditor, ut longè magis Iudei peruersi esse quam gentes probentur. Ipsi quippe Iudei diuinas communiones per suos Prophetas audientes contemnunt, & insuper Prophetas occidunt, ubi tamen hos gentes suscipiunt & venerantur.

¶ Placuit autem deo huiscemodi experimentum contra impenitentem Israel de Ninnitis, potius quam de ceteris gentibus ostendere, atque gentem quamlibet flexibilem magis esse ad p̄c̄nitentiam, & ideo iustorem, & magis venia dignam quam Israelem, quum tunc temporis gen-

4. Reg. 17 Assyrios

POST IUDICA.

21

Assyriorum sortior atque asperior erat alia gente quacumque, quia futurum erat ut Israelem dei iustitia tradiceret in syriorum manus Assyriorum, quod postmodum per Salmanasar regē quām iustè Assyriorum factū est, qui transtulit Israēl de terra sua in Asyrios. Quis iam reprehendere p̄sumat iudicium dei, q̄ potestati, Israēl tibi rebellem & incredulum gentibus credulis & obtemperatibus, ac per hoc iustioribus tradidit, smò quis hinc deū iustum non magnificer, & laudibns extollat? Rationalibne enim est & per pulchrum, quod illam potissim gentem per tale voluit experimētum demonstrare iustitiam, cui tradere decreuerat populum p̄euaricatorem.

¶ Circa tertium dicitur:

Et uidit deus opera eorum, quia conuersi sunt de via sua malis, & miseris est eorum.

¶ Hic describitur super cōuersos prompta dei miseratione. Nam vidit deus opera eorum, quia cōuersi sunt. Non tunc primum vidit quando sic operati sunt, non tunc primum vidit facies eorum quando se illis vestierunt: sed iamdudum viderat priusquam illue mitteret Prophetam, quando Prophetas occidebat Israēl pr̄dicentes imminentem captiuitatem. Et non incertus pr̄sciebat quod si longe ad gentes mitteret Prophetas tale aliiquid nunciātes, illi audiarent & agerent p̄c̄nitentiam. Vedit itaque deus, & per experimētum videre fecit quām esset damnatione dignus Israēl in comparatione gentium, ut non solum Prophetae, sed & totus orbis audiens, iustum comprobaret esse iudicium in eo quod gentibus non Israēli deos misereretur, eo quod conuerterentur de via sua mala, Israēl autem perseueraret absque p̄c̄nitentia.

¶ Porro quod hinc ad nos attinet, cōsiderandum nobis est, quia tunc Niniuitis, quotidie vero peccatoribus deus dæorum. cōminatur ut agant p̄c̄nitentia. Quod si cōuersi fuerint, ipse quoque sententia suam cōvertit, & quodammodo corrum conuersione & ipse cōnvertitur. Nec tamen sat esse p̄c̄nitentem conuersionē promittere, quia non audiebat ad gratiam quæ solebat Israēl verbo promittere, dicens: Omnia mittere, quæcumque præcepit nobis dominus faciemus, sed magis hinc queritur per Prophetā, dicens: Filij Ephraim intendentes & mittentes arcum conuersi sunt in die belli. Non

Opera bona deo placa.

M

FERIA SECUNDA

custodierunt testamentum dei , & in lege eius noluerunt ambulare. Non ergo promissionū verba , sed opera respicit eductorum, qui opera mala in melius mutata videns, libenter(vt dictum est)mutat & sententiam.

Num deus ¶ Vel potius hoc dicamus, q̄ in proposito suo permanuit mutet pro quo à principio voluit eorū misereri. Non enim aut puniri volebat, aut puniturus erat, quibus(vt ad peccatiē remedium cōfugere) cōminabatur. Nec mutabilitatis est, q̄ quasi p̄cūtentia ipse deus sape dimittit quod fuerat cōminatus, imò maximè stabilitatis & inēmutabilis est cōfiliij, quia videlicet (vt iam dictum est) illa intentione vt p̄cūtentiam agant, solet peccatoribus comminari. Itaque dum & hic dicit, adhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur, & iterum in Euāgelio: Omnis qui acceperit gladium, gladio peribit, prudens lector subaudire debet, nisi conuersus fuerit peccator, nisi p̄cūtentiam egerit, iuxta illud: Niſi conuersi fueritis, gladium suum vibrabit.

Psalm.
Ionas chri-
sti typus.

Matth. 12.

¶ Circa lectio[n]is huius allegoriā aduertēdum est, Ionam typum Christi prætulisse, sicut ipse testatus est dicens: Generatio mala & adultera signum querit, & signum nō dabit ei nisi signum Ionae prophete. Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terra tribus diebus & tribus noctibus. Non solum autem hoc evenit suo Christum, sed etiā nominis sui vocabulo prefiguravit.

Marc com-
motum.

Cetus duxit tradidit ut crucifigeretur. Et absorbit eum cetus, id est, mors & inferus. Sed adrente ventrem ceti, huius diuinatatis igne, tertia die viuum rursus enomuit.

¶ Qum itaque post decertatum mortis agonem in sepolcro quiesceret, secundo verbum domini ad ipsum factum est,

POST IUDICA.

82

¶ vt à somno mortis ad prædicādum ciuitati magnē resurgeret. Primò nempe factum fuerat ad eum verbum domini, dum à Iohanne baptizaretur, quando visus est super eum in columba specie spiritus sanctus, & impletum vaticinium Esiae ex ipsius persona diceutis: Spiritus domini Esa. 61. super me, cō quōd uxerit me, ad euangelizandum pauperibus misit me, quod utique de se fuisse prædictum ipso testatus est, dicens, quum haec prophetiam Sabbatho in synagoga palam audiente populo legens recitasset, Quia Luc. 4. hodie impleta est hæc scriptura in auribus vestris. Et rursum turbis ipsum ne discederer retinere volentibus, dixit: Quia & alius ciuitatibus oportet me euangelizare, quia ad Ibidem, hoc quod missus sum.

¶ Quod autem ad ipsum in sepulchro quiescentem factū est verbum, Psalmista descripsit inducēs patrem ad filium suum post decertatum mortis agone[m], quasi à labore fessum, dicente[m]: Exurge gloria mea. Siquidem gloria patris est filius sapiens. Exurge, inquit, ad confitendum mihi in populis, ad psallendum mihi in nationibus. Qui protinus responderet, dicens: Exurgam diluculo. Confitebor tibi in populis domine, & psallam tibi in nationibus. Quod nimis est prædicare in ciuitate magna.

¶ Itaque dominus noster post resurrectionē quasi secundum Christus domittitur ad Niniuen, & Iudeos perfidos derelinquens, post resurrectionis apostolis suis (quibus ipse dixit: Ecce ego vobis cum rectione omnibus diebus usque ad consummationē seculi) abiit in ut gētibus Niniuen, id est, in mūdum vniuersum. Nam quasi post in- feros resurgere & prædicare proprio dicitur, quando suos apostolos in prædicationem gētium destinavit, & sic iam sponte quodammodo gentibus prædicat, qui ante passionem quodammodo fugerat, quin dicebat: Non est bonū Matth. 15. sumere panem filiorum, & mittere canibus.

¶ Recepit vero Niniue ciuitas magna itinere dierū trium Niniue orbis terrarum notissimarum trium partium. Asie scilicet, quid. Aphricæ, & Europa dicitur. Hanc redemptor noster post resurrectionem & glorificationem suam itinere diei unius introisse scribitur, quando terrarum orbem unius veri dei notitia & fide illuminauit, & hoc per suos apostolos (vt iā dictum est) quibus haec legationem iniungēs, ait: Euntes Matth. vi.

FERIA SECUNDA

Matth. vi. docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti.

Tempus concilium ad penitentiam. ¶ Adhuc quadraginta dies, inquit, & Ninive subueretur, quasi dicat: Adhuc penitentia tempus vobis gentibus datum est, quod tempus in sua potestate posuit deus: quod quum impletum fuerit, Ninive subueretur, id est, mundus consummatus per ignem iudicabitur, post quod iam ultra tempus non erit, prout in Apocalypsi sua Ioannes angelum fortis ex celo descendenter cum iure iurando firmante testatur. Et angelus, inquit, quem vidi statim super mare & super terram, levavit manum suam ad celum, & iurauit per viuentem in seculo seculorum, quia tempus amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angelii, quoniam ceteris tuba canere, consummabitur mysterium dei, sicut euangelizauit per seruos suos prophetas. Mysterium dei consummabitur, Ninive subueretur, mundus per ignem iudicabitur, homines impij cum diabolo & angelis eius in igne aeternu mitteruntur, & tempus penitentie non erit amplius. Talis & tanta rei predicatione, clamor est & fragor omni habeti aures audiendi terribilis, ita ut nihil sit terribilius hoc auditu.

Poenitentia Ninivitum. ¶ Et crediderunt, inquit, viri Niniviti domino, & gentes nationes crediderunt in dominum, & predicauerunt ieuvium, & vestiti sunt facies a malore usque ad minorem: id est, omnimoda humilitatis compositione ad tantam gratiam se preparaverunt, sed & hoc cum gudio fecerunt, proponentes libime ipsi locundum presentis tristitie fructu, remissionem scilicet peccatorum, & post exactum huius vice cursum, preparatam sibi vitam sempiternam.

Rex Nineveh. Et peruenit verbum ad regem Nineveh. Si modulus totus Nineveh, quidni per regem Nineveh, Romanum imperium intelligamus, quod utique sic terrore & potestate ceteris regnis preeminebat, quomodo ducibus sue Sarrapis in quolibet regno potestas regia preeminet? Ad hunc regem certius verbum, quam ipse Jonas, peruenit, quia caput mundi Roma, priusquam videret apostolos Christi, euangelium eius audiuit. Et sapienter appendens, fidem, & acceptio dignum sermonem indicauit. Magnumq; ceteris gentibus fuit exemplum credendi. Non enim contemnendum putabant, quod Romana sapientia rationabile esse sua credulitate.